PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA

ESTADO DE SAO PAULO
CAMARA MUNICIPAL
— MOCOCA —
MU’E(}C&, 10 de marco de 2003. PR ":}_'T-b COLD
Of N° 296/2003 Numera Dats rubr
Senhora Presidente: j % ﬂww
L—-ﬂ'_

- Pelo presente; encaminhamos o-anexo- Projeto
de Lei para andlise e votagfio dessa Douta Cimara; nos termos do-artigo
39, da' Lei Orgénica do- Municipio, com urgéncia; pelos ‘scguintes
motivos:

& Visa o presente Projeto de Lei autorizar o-Poder
Executivo Municipal a ceclcbrar convénio com a Sociedade Cristd
Francisco de Assis, entidade de assisténcia social sem fins lucrafivos,
com a-finalidade-de disponibilizar profissionais da Prefeitura' Municipal
de-Mococa e efetuar repasses de valores para a manutengiio-e-o custeio
de-uma creche mantida pela entidade ¢ para-a contratagfio de 05 (cigeo)
professores de-educagfio- infantil ¢ 01 (uma) faxineira que atuaram na
referida unidade escolar.

A mencionada unidade escolar — creche —
contard com trés salas de-aulas ¢ atenderé criangas de até 07 (sete}-anos
de-idade e funcionard no' prédio de propriedade da-Socicdade” Cristd
Francisco de Assis, obrigando-se a mesms, a-disponibilizar todas as suas
instalag®es, equipamentos, utensilios e biblioteca para-todas as criangas
residentes no Distrito Municipal de- Sfio-Benedito das-Areias o da-zona
rural adjacente.

Nestes termos, a Prefeitura de- Mococa- deverd
fornecer uma merendeira, uma auxiliar de creche ¢ uma dirctora escolar
de-seus proprios quadros de servidores, além de efetuar o repasse de

_yerbas- financeiras, na forma de subvengfio social, para-que a entidade
contrate os professorcs necessérios ¢ uma- faxincira. ‘Neste: valor jé se
encontram inclufdos todos os itens referentes ao pagamento-dos-salarios,
verbas previdencidrias, verbas do fundo de-garantia, provisbes de-férias,
décimo-terceiro ‘saldrio, demais encargos (rabalhistas e verbas
rescisbrias. O ~valor total mensal do- rcpasse financeiro; para- tais
contratagdes, corresponde a- R$ 4.183,35 (quatro mil cento ¢ oitenta ¢
trés reais ¢ trinta ¢ cinco centavos).
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Vale dizer que as subvengbes sociais sdo
previstas ¢ autorizadas pela Lei Federal n® 4,320, de 17 de margo de
1964, em especial na disposi¢do do scu artigo 16.

Importante que se mencione a relevéincia deste
convénio. O Distrito de Sdo Benedito-das Areias durante-vérios anos e
até ha poucos anos, fot relegado pela Administragdo Pablica Munieipal,
sendo certo que-nfio existe naquela localidade nenhuma outra creche,
seja particular, seja pablica. Tal situagfo ndo pode ¢ ndo deve prosperar,
A Prefeitura deMococa, por diversas razdes legais e; em especial
aquelas presentes na Lei de Responsabilidade Fiscal, ndo possui
condigbes de construir fisicamente um prédio para abrigar ali uma
creche, bem como nfio possui condiges legais para criar, instalar e
manter csta creche, em especial pela necessidade que baveria em
aumentar suas ‘despesas com pessoal — professores, vigias escolares,
merendeiras, serventes escolares, diretores, etc,

Dessa feita, ¢ enquanto ndo haja uma solugio
definitiva para-a questdo, a Administragio Pablica deve se utilizar de
outros meios — legais e administrativos — para ndo deixar de atender as
criangas ¢ familias daquele Distrito, mesmo porque ‘se trata de uma
obrigagiio constitucional do- Municipio.

Ora, ndo mais justo, entdo, que se procure
entidades ¢ pessoas dispostas a colaborar nfo somente com a
Administragio - Piiblica, mas sim com as pessoas que compdem a
socicdade mocoquense: E a Sociedade: Cristd Francisco-de Assis nfo se
quedou inerte em face desta necessidade.

Esta respeitada e louvavel entidade nfo mede
esforgos no sentido de colaborar com o atendimento das criangas daquele
Distrito, prontificando-se ‘a ccicbrar o pleitcado convénio- com a
Prefeitura de Mococa.

Assim, com 0s meios possiveis ora existentes ¢
com a disponibilidade desta entidade; razdes ndo existem para que o
convénio ndo ~seja celebrado. Também inexistem razdes pela ndo
aprovac#o deste Projeto de Let por esta Nobre Cimara Municipal.
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Cabe ainda relembrar, Senhores Vereadores,
que no ano de 2001, a Cmara Municipal de Mococa aprovou Projeto de
Lei semelhante, autorizando a celebragio de convénio com a Sociedade
Cristdi Francisco de Assis, tendo sido, naquela oportunidade, firmado o
acordo com relevantes vantagens para a comunidade em: geral.

- A razfio pela urgéncia na anilise ¢ aprovagdo
desta Lei, se deve do fato de que o convénio deve ser firmado-até 01 de
margo de 2003, evitando-se maiores transtornos aos alunos da creche.

Estas as razdes pelas quais o presente Projeto
de Lei merece aprovagiio, o que se requer nesta oportunidade.

Reiteramos a Vossa Exceléncia os nossos
protestos de consideragiio e aprego.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA. 10 DE Margo DE 2003,

N’ ),j o ~)
HUECLD'D ESPANHA
1_ Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N°” de 10 de Marco de 2003

Autoriza 0 Chefe do Poder Executive a celebrar
convénio com a Sociedade Cristd Francisco de
Assis de Mococa.

APARECIDO ESPANHA, Prefeito Municipal de
Mococa,

FACO SABER. que a Camara Municipal de
Mococa, em Sessdo realizada no dia..........eeeniiee,
aprovou Projeto de Lei n............./03, e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal
autorizado a celebrar convénio com a Sociedade Cristd Francisco de
Assis de Mococa, entidade de assisténcia social sem fins lucrativos
visando a manutencdo de uma creche com 03 (irés) salas para
atendimento de criancas de até 07 (sete) anos de idade, no Distrito
Municipal de Sdo Benedito das Areias.

Art. 2° - O convénio mencionado no artigo 1° devera
constar com 0s seguintes termos:

I - O presente convénio tem como objetivo a
manutencio de uma creche com 03 (irés) salas para atendimento de
criangas de até (07 (sete) anos de idade, no Distrito Municipal de Sao
Benedito das Areias;

I - A Prefeitura Municipal de Mococa
disponibilizard 01 (uma) auxiliar de creche, 01 (uma) diretora de escola ¢
03 (trés) estagidrios, bem como disponibilizara recursos financeiros para
a confratacdo e manuten¢do de 05 (cinco) Professores de Educagdo
Infantil I — PEI-I, 01 (uma) merendeira ¢ 0] (uma) faxineira para
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atuarem junto a creche a ser instalada no Distrito de Sdo Benedito das
Areias”.;

IIT — A Prefeitura Municipal de Mococa repassara o
valor total anual de R$ 46.457.20 (quarenta e seis mil quatrocentos e
cinglienta e sete reais e vinte centavos), sendo R$ 4.645,72 (quatro mil
seiscentos € quarenta e cinco reais e setenta e dois centavos)
mensalmente e enquanto durar o presente convénio a4 Entidade,
destinando-se R$ 3.609.85 (trés mil seiscentos e nove reais e oitenta e
cinco centavos) mensais para a contratagfo dos Professores de Educagdo
Infantil I. R$ 573,50 (quinhentos e setenta e trés reais e cingilenta
centavos) mensais para a contratagdo da faxineira e RS
462,37(quatrocentos e sessenta e dois reais e trinta e sete centavos),
mensalmente, para a contratacao da merendeira, até o tltimo dia de cada
mes.

IV — A Prefeitura Municipal de Mococa ficara
responsavel pelo pagamento das despesas de agua, esgoto e energia
elétrica do prédio onde funcionara a creche, enquanto viger o convénio;

V — A Prefeitura Municipal de Mococa ficara
responsavel pela conservagdo e manutengdo, inclusive concertos, de
todos os bens mdveis que guarnecem o prédio que abrigara a creche,
bem como quanto as instalagoes elétricas e hidraulicas;

VI — A Prefeitura Municipal de Mococa ficara
responsavel pelas criangas freqiientadoras da creche;

VII - A entidade assistencial cedera o uso do prédio
de sua propriedade para a instalagio e funcionamento da creche,
localizado na Rua Jodo Nicola, n® 673, no Distrito de Sdo Benedito das
Areias, bem como todas as instalacdes, equipamentos e utensilios que o
guarnecem;

VIII — A entidade assistencial colocara a disposigdo
das criangas freqiientadoras da creche, bem como as demais criangas
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residentes no Distrito de S3o Benedito das Areias e zona rural adjacente,
a biblioteca instalada no Espago Arte e Cultura;

IX — A entidade assistencial deverd prestar contas,
mensalmente, até o 15° (décimo quinto) dia Gtil do més subsegiiente ao
recebimento dos repasses, diretamente ao Departamento Financeiro da
Prefeitura Municipal de Mococa, sob pena de rescisdo unilateral do
convénio e restituicio dos valores repassados mediante os meios
judiciais cabiveis.

X — O presente Convénio tera validade de 10 (dez)
meses, iniciando-se em 1° de mar¢o de 2003 e expirando em 31 de
dezembro de 2003, somente podendo ser renovado com a devida
autorizacdo legal.

Art. 3° - As despesas decorrentes da execucio desta
Lei correrdo por conta de verbas proprias do orgamento.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data da sua
publicagdo, revogando-se as disposicdes em contrario.

——

PREFEITURA MUNICIPAL }TTu DE Marco DE 2003.

, CID kSPANHA
. Prefeito MLI!\lCIpﬂ]

[ MiailpT@uayvide, -
MARCELO TORRES FREITAS
Chefe da Assessoria Juridica
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EMENTA
. Requer regime de urgéncia Especial
REQUERIMENTO DE URGENCIA para matéria que especifica.
ESPECIAL
Exmo. Sr, Presidente:
"

Os Vereadores que o presente subscrevem, dentro das
disposigdes Regimentais e apos a manifestagdo do Nobre Plenario, tendo em vista a
finalidade da propositura, requerem regime de urgéncia Especial para:

Projeto de Lel n%018, de 10 de Marco de 2003,
de autoria do Executivo Municipal, dispondo sobre autorizagaoc de aber
turade Crédito Adicional Especial destinado a atender despesas decor-
rentes de pagamentos para construgdc de CDHU.

Projeto de Lei n2019, de 10 de Marco de 2003,
de autoria do Executivo, que autoriza o chefe do Poder Executivo A

celebrar convénio com & Sociedade Crist3d Francisco de Assis de Mococa.

Plenarle vEnerandn Ribeiro, 10 de Marco dej 2003.
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: EMENTA -
REQUERIMENTO Requer convocagio de  Sessio
Extraordinaria para aprovagio de materia que

especifica.

Exmop. Sr. Presidente:

Os Vereadores que o presente subscrevem, apos a
manifestagiio do Nobre Plendrio, tendo em vista a urgéncia da maléna, requerem a
realizagdo de wma Sessdo Extraordinéria, logo apos a realizagio da presente Sessdo, para
deliberar; em fase de 2°. discussdo sobre as seguinies proposiluras:

Projeto de Leil no018, de 10 de Margo de 2003,
de autoria do Poder Executivo Municipal, dispondo sobre autoriza-
gao de abertura de credito adicional especial destinado a atender
despesas decorrentes de pagamentos para construgac de CDHU.

Projeto de Lei ne019, de 10 de Marco de 2003,
de autoria do Executivo, gue autoriza o chefe do Poder Executivo
a celebrar convénio com a Sociedade Crista Francisco de Assis de
Mococa.

/Fw Plen g{fD Venerando Ribeiro da Silva, 10 gle Marco de 2003.
A\ Saneuloa f
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COMISSAO ESPECIAL

REFERENCIA :- PROJETO DE LET NO.G19/2003

INTERESSADO :- PREFEITO MUNICIPAL DE MODCOCA

RELATOR - LUIZ BRAZ MARIANO -
i

ASSUNTO = Autoriza o Chefe do Poder Executivo a Celebrar Conve-
nio com a Sociedade Cristd Francisco de Assis de Moco

Ca.

Como relator da presente matéria, apos estudos detalhados da

propositura, que examina dentro dos aspectos exigidos por disposi¢bes Regimentais da

Casa, bem como sua procedéncia ¢ fundamentos, resolvo acolhe-la como encontra

redigida, exarando parecer FAVORAVEL i sua aprovagio.

de MARCO de 2003 .

Sala das Comissdes, 10

= —+%

“"1._. = = e T T
~._ Luiz Bras Mariano-
T Relator
— -__\_,_,_.--"f
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Mococa, 11 de Marco de 2003.

of. n°.191/2003-CM,

Senhor Prefeito:

Anexamos ac presente, para as devidas providéncias,

copia do expediente aprovado por esta Casa, em S5Sessao
realizada no dia 10 de Margo Gltimo.

Autdgrafo n®.012/2003, referente aoc Projeto de Lei
n®,.011/2003. (de autoria do Vereador Jose Francisco Ribeiro)

Autégrafo n®.013/2002, referente ao Projeto de Lei
n®.013/2003:

Autégrafo n®.014/2003, referente ao Projeto de Lei
n°.014/2003.

Autégrafo n®.015/2003, referente ao Projeto de lei
n®,015/2003.

Autdgrafo n®.016/2003, referente ac Projeto de Lei
n°.018/2003.

Autégrafo n®.017/2003, referente ao Projeto de Tei

n®.019/2003.

Ao ensejo, apresentamos protestos de elevada estima

e distinta consideragao.
Arenciosamente

bedse plali Ts

Prasidents

Exmo. Sr.

Aparecido Espanha

DD. Prefeito Municipal
Mococa
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AUTOGRAFQ N° 017 DE 2003.
Projeto de Lei n°. 019/2003.

Autoriza o Chefe do Poder Executive a celebrar
convénio com a Soctedade Cristi Francisco de Assis
de Mococa.

Ar.1°~ Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal
autorizado a celebrar convénio com a Sociedade Crista Francisco de Assis de
Mococa, entidade de assisténcia social sem fins lucrativos visando a
manutencdo de uma creche com 03 (trés) salas para atendimento de criangas
de até 07 (sete) anos de idade. no Distrito Municipal de Sdo Benedito das
Areias,

Art.2°- O convénio mencionado no artigo 1° devera
constar com os seguintes termos:

I- O presente convénio tem como objetivo a manutengio
de uma creche com 03 (trés) salas para atendimento de criangas de até 07
(sete) anos de idade, no Distrito Municipal de Sdo Benedito das Areias;

[I~ A Prefeitura Municipal de Mococa disponibilizara 01
(uma) auxiliar de creche, 01 (uma) diretora de escola e 03 (trés) estagidrios,
bem como disponibilizard recursos financeiros para a contratagio e
manutengdo de 05 (cimco) Professores de Educagdo Infantil 1 - PEI-I, 0]
(uma) merendeira € 01 (uma) faxineira para atuarem junto a creche a ser
instalada no Distrito de S&o Benedito das Areias;

wapBas CRBoropfq__ i = =
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UTOGRAFO N° 017 DE 2003.
Projeto de Lein®. 019/2003.

I1I- A Prefeitura Municipal de Mococa repassara o valor
total anual de RS 46.457 20 (quarenta e seis mil quatrocentos e cingiienta e
sete reais ¢ vinte centavos), sendo RS 464572 (quatro mil seiscentos e
quarenta ¢ cinco reais e setenta e dois centavos) mensalmente e enquanto
durar o presente convénio & Entidade, destinando-se RS 3.609.85 (trés mil
S€ISCentos € nove reais e oitenta e cinco centavos) mensais para a contratagio
dos Professores de Educagdo Infantil I, RS 573,50 (quinhentos e setenta e trés
reais ¢ cingiienta centavos) mensais para a contratagdo da faxineira e RS
462.37(quatrocentos e sessenta ¢ dois reais e trinta e sete centavos),
mensalmente, para a contratagao da merendeira, até o iltimo dia de cada més.

IV— A Prefeitura Municipal de Mococa ficara responsavel
pelo pagamento das despesas de dgua, esgoto e energia elétrica do prédio
onde funcionara a creche, enquanto viger o convénio;

V- A Prefeitura Municipal de Mococa ficara responsavel
pela conservagdo e manutengao, mclusive concertos, de todos os bens moveis
que guarmnecem o prédio que abrigara a creche, bem como quanto as
instalagdes elétricas e hidraulicas;

VI- A Prefeitura Municipal de Mococa ficara responsavel
pelas cnangas freqiientadoras da creche;

VII- A entidade assistencial cedera o uso do prédio de sna
propriedade para a instalagdo e funcionamento da creche, localizado na Rua
Jodo Nicola, n® 673, no Distrito de Sdo Benedito das Areias, bem como todas
as instalagdes, equipamentos e utensilios que o guamecem;

VIII- A entidade assistencial colocara a disposigdo das
criangas freqiientadoras da creche. bem como as demais cnangas residentes
no Distrito de Sdo Benedito das Areias e zona rural adjacente, a biblioteca
mstalada no Espaco Arte e Cultura;

I:F?l—————_____:‘
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AUTOGRAFQ N° 017 DE 2003.
Projeto de Lei n®, 019/2003,

IX- A entidade assistencial devera prestar contas,
mensalmente, até o 157 (décimo quinto) dia Gtil do més subseqgiiente ao
recebimento dos repasses, diretamente ao Departamento Financeiro da
Prefeitura Municipal de Mococa, sob pena de rescisdo unilateral do convénio
e restituigdo dos valores repassados mediante os meios judiciais cabiveis.

X~ O presente Convénio tera validade de 10 (dez) meses,
iniciando-se em 1° de margo de 2003 ¢ expirando em 31 de dezembro de
2003, somente podendo ser renovado com a devida autorizagdo legal.

Art.3° - As despesas decorrentes da execugdo desta Les
correrdo por conta de verbas proprias do orgamento.

Art.4° - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagado,
revogando-se as disposigoes em contrario,

CAMARA MUNICIPAL DE MOCOCA, 11 DE MARCO DE 2003,

(s onf piee Becheet
NEIDE F I BEDIN

P’OM O
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